
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 - CEG/CONSEPE de 13/12/2018  -  Página  1 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 
 
 
ALTERA a Matriz Curricular do 
curso de Filosofia/Licenciatura 
(IH14), versão 2011/1, turno 
vespertino, do Instituto de Filosofia, 
Ciências Humanas e Sociais - 
IFCHS.  
 

CONSIDERANDO os Memorandos nº 043/2018-CF da Coordenação do Curso 

de Licenciatura em Filosofia - CF que solicita alterações na Matriz Curricular da 

Versão 2011/1. 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA 

E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, e; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996, que 

estabelece as diretrizes e bases da Educação Nacional; 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES 12/2012, de 13 de março de 2002, 

que estabelece as Diretrizes Curriculares para o curso de Filosofia; 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES Nº 02/2015, de 1º de julho de 2015 

que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação inicial em nível 

superior (cursos de licenciatura, cursos de formação pedagógica para graduados e 

cursos de segunda licenciatura) e para a formação continuada; 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 013/90-CONSEP, de 18 de dezembro de 

1990, que Estabelece Normas para a Elaboração e Reformulação de Currículos; 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 015/2013 – CEG/CONSEPE, de 12 de abril 

de 2012, que regulamenta o Projeto Pedagógico curso de Filosofia/Licenciatura 

(IH14), turno diurno, do Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais - IFCHS; 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 - CEG/CONSEPE de 13/12/2018  -  Página  2 

 

CONSIDERANDO as Atas das reuniões do Núcleo Docente Estruturante, 

realizada em 16/08/2018, do Colegiado do Departamento de Filosofia, realizada em 

30/08/2018, constante nos autos do processo; 

CONSIDERANDO a análise constante na Informação Nº 154/2018 

DAE/PROEG; 

CONSIDERANDO finalmente a aprovação pela Câmara de Ensino de 

Graduação, em reunião nesta data. 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXTINGUIR o caráter de pré-requisito da disciplina obrigatória IHF044 

– Filosofia I, com 4 créditos e 60h, ofertada no primeiro período do curso de 

Filosofia/Licenciatura (IH14), versão 2011/1, turno vespertino, do Instituto de Filosofia, 

Ciências Humanas e Sociais – IFCHS, que passa a vigorar conforme Anexo I. 

Art. 2º - ALTERAR nos períodos acadêmicos as disciplinas OBRIGATÓRIAS, 

conforme Anexo I: 

I. IHF060 – Estágio Curricular Supervisionado I (do 5º para o 6º período); 

II. IHF062 – Estágio Curricular Supervisionado II (do 6º para o 7º período); 

III. IHF066 – Estágio Curricular Supervisionado III (do 7º para o 8º período); 

IV. IHF056 – Metafísica I (do 6º para o 5º período, no lugar da disciplina IHF060 – 

Estágio Curricular Supervisionado I); 

Art. 3º - Com as alterações propostas não há modificação no número de 

créditos obrigatórios totais e nem na carga horária total do curso. 

Art. 4º - Esta Resolução se aplica aos alunos ingressos no curso a partir do 

semestre letivo 2019/1. 

PLENÁRIO MOYSÉS ABRAHAM COHEN, da Universidade Federal do 

Amazonas, em Manaus, 13 de dezembro de 2018. 

  



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 - CEG/CONSEPE de 13/12/2018  -  Página  3 

 

ANEXO 1 

Antes (p. 18 e 19 do PPC, item 1.3.2. Estrutura Curricular - Periodização): 
Estrutura Curricular – Periodização.  
(De acordo com o SIE, curso de Licenciatura em Filosofia/Versão 2011/1) 

PER SIGLA DISCIPLINA PR CR CH 

1º 

IHF044 Filosofia I   4.4.0 60 

IHE080 Francês Especial I  4.4.0 60 

IHF152 História da Filosofia Antiga I  4.4.0 60 

IHF048 Leitura e Redação de Textos Filosóficos I  4.4.0 60 

IHP184 Língua Portuguesa I  4.4.0 60 

SUB-TOTAL 20.20.0 300 

 

 

2º 

IHF045 Lógica I IHF044 4.4.0 60 

IHF016 Teoria do Conhecimento I IHF044 4.4.0 60 

IHF172 História da Filosofia Medieval I IHF044 4.4.0 60 

IHE085 Frances Especial II IHE080 4.4.0 60 

IHF049 Leitura e Redação de Textos Filosóficos II IHF044 4.4.0 60 

SUB-TOTAL 20.20.0 300 

3º 

IHF192 História da Filosofia Moderna I IHF044 4.4.0 60 

IHS011 Sociologia I IHF044 4.4.0 60 

FEF022 Psicologia da Educação II IHF044 4.4.0 60 

IHF052 Prática Integrada I IHF152 6.2.4  150 

SUB-TOTAL 18.14.4 330 

4º 

IHF212 História da Filosofia Contemporânea I IHF044 4.4.0 60 

IHF127 Ética I IHF044 4.4.0 60 

FET121 Didática Geral  4.4.0 60 

IHF054 Prática Integrada II IHF172 6.2.4  150 

SUB-TOTAL 18.14.4 330 

5º 

IHF053 Filosofia Política I IHF044 4.4.0 60 

IHF047 Estética I IHF044 4.4.0 60 

FEA011 Estrutura e Funcionamento do Ensino Básico  4.4.0 60 

IHF059 Prática Integrada III IHF192 6.2.4  150 

IHF060 Estágio Curricular Supervisionado I IHF044 5.1.4  135 

SUB-TOTAL 23.15.8 465 

6º 

IHF061 Trabalho de Conclusão de Curso I IHF044 5.1.4 135 

IHF056 Metafísica I IHF044 4.4.0 60 

IHF058 Filosofia da Ciência I IHF044 4.4.0 60 

IHF062 Estágio Curricular Supervisionado II IHF060 5.1.4 135 

IHF063 Prática Integrada IV IHF212 6.2.4  150 

SUB-TOTAL 24.12.12 540 

7º 

IHF064 Trabalho de Conclusão de Curso II IHF044 5.1.4 135 

IHF066 Estágio Curricular Supervisionado III IHF062 5.1.4  135 

IHP123 Língua Brasileira de Sinais  4.4.0 60 

SUB-TOTAL 14.6.8 330 

8º IHF067 Trabalho de Conclusão de Curso III IHF044 5.1.4 135 

SUB-TOTAL 5.1.4 135 

TOTAL 142.102.40 2.730 

  



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 - CEG/CONSEPE de 13/12/2018  -  Página  4 

 

Antes (p. 16, 17 e 18 do PPC, item 1.3.1. Conteúdos Curriculares): 
Conteúdos Curriculares – Disciplinas Eletivas de Filosofia com Caráter 
Obrigatório. (De acordo com o SIE, curso de Licenciatura em Filosofia/Versão 2011/1) 

PER SIGLA DISCIPLINA PR CR CH 

 

IHF068 Filosofia da Linguagem IHF044 4.4.0 60 

IHF007 Filosofia da Religião IHF044 4.4.0 60 

IHF033 Filosofia da Arte IHF044 4.4.0 60 

IHF070 Filosofia do Direito IHF044 4.4.0 60 

IHF072 Filosofia da História IHF044 4.4.0 60 

IHF023 Antropologia Filosófica IHF044 4.4.0 60 

IHF069 Filosofia da Mente IHF044 4.4.0 60 

IHF071 Filosofia da Educação IHF044 4.4.0 60 

IHF073 História e Filosofia da Ciência IHF044 4.4.0 60 

IHF074 Tópicos Especiais de Teoria do 
Conhecimento I 

IHF044 4.4.0 60 

IHF075 Tópicos Especiais de Teoria do 
Conhecimento II 

IHF044 4.4.0 60 

IHF076 Tópicos Especiais de Teoria do 
Conhecimento III 

IHF044 4.4.0 60 

IHF077 Tópicos Especiais de Teoria do 
Conhecimento IV 

IHF044 4.4.0 60 

IHF078 Tópicos Especiais de Lógica I IHF045 4.4.0 60 

IHF079 Tópicos Especiais de Lógica II IHF045 4.4.0 60 

IHF080 Tópicos Especiais de Lógica III IHF045 4.4.0 60 

IHF084 Tópicos Especiais de Lógica IV IHF045 4.4.0 60 

IHF085 Tópicos Especiais de Ética I IHF044 4.4.0 60 

IHF087 Tópicos Especiais de Ética II IHF044 4.4.0 60 

IHF088 Tópicos Especiais de Ética III IHF044 4.4.0 60 

IHF089 Tópicos Especiais de Ética IV IHF044 4.4.0 60 

IHF093 Tópicos Especiais de Estética I IHF044 4.4.0 60 

IHF094 Tópicos Especiais de Estética II IHF044 4.4.0 60 

IHF095 Tópicos Especiais de Estética III IHF044 4.4.0 60 

IHF096 Tópicos Especiais de Estética IV IHF044 4.4.0 60 

IHF097 Tópicos Especiais de Metafísica I IHF044 4.4.0 60 

IHF098 Tópicos Especiais de Metafísica II IHF044 4.4.0 60 

IHF099 Tópicos Especiais de Metafísica III IHF044 4.4.0 60 

IHF100 Tópicos Especiais de Metafísica IV IHF044 4.4.0 60 

IHF101 Tópicos Especiais de Filosofia da Ciência I IHF044 4.4.0 60 

IHF102 Tópicos Especiais de Filosofia da Ciência II IHF044 4.4.0 60 

IHF103 Tópicos Especiais de Filosofia da Ciência III IHF044 4.4.0 60 

IHF104 Tópicos Especiais de Filosofia Política I IHF044 4.4.0 60 

IHF105 Tópicos Especiais de Filosofia Política II IHF044 4.4.0 60 

IHF106 Tópicos Especiais de Filosofia Política III IHF044 4.4.0 60 

IHF107 Tópicos Especiais de História da Filosofia Antiga I IHF044 4.4.0 60 

IHF108 Tópicos Especiais de História da Filosofia Antiga II IHF044 4.4.0 60 

IHF109 Tópicos Especiais de História da Filosofia Antiga III IHF044 4.4.0 60 

IHF110 Tópicos Especiais de História da Filosofia Antiga IV IHF044 4.4.0 60 

IHF111 Tópicos Especiais de História da Filosofia Medieval I IHF044 4.4.0 60 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 - CEG/CONSEPE de 13/12/2018  -  Página  5 

 

IHF113 Tópicos Especiais de História da Filosofia Medieval II IHF044 4.4.0 60 

IHF114 Tópicos Especiais de História da Filosofia Medieval III IHF044 4.4.0 60 

IHF116 Tópicos Especiais de História da Filosofia Medieval IV IHF044 4.4.0 60 

IHF117 Tópicos Especiais de História da Filosofia Moderna I IHF044 4.4.0 60 

IHF119 Tópicos Especiais de História da Filosofia Moderna II IHF044 4.4.0 60 

IHF120 Tópicos Especiais de História da Filosofia Moderna III IHF044 4.4.0 60 

IHF121 Tópicos Especiais de História da Filosofia Moderna IV IHF044 4.4.0 60 

IHF123 Tópicos Especiais de História da Filosofia 
Contemporânea I 

IHF044 4.4.0 60 

IHF124 Tópicos Especiais de História da Filosofia 
Contemporânea I 

IHF044 4.4.0 60 

IHF126 Tópicos Especiais de História da Filosofia 
Contemporânea I 

IHF044 4.4.0 60 

IHF129 Tópicos Especiais de História da Filosofia 
Contemporânea I 

IHF044 4.4.0 60 

SUB-TOTAL 204.204.0 3.060 

O aluno poderá cursar, de acordo com o seu interesse acadêmico, quaisquer disciplinas filosóficas 

eletivas ofertadas pelo Departamento de Filosofia em cada semestre. O caráter obrigatório dessas 

disciplinas consiste no número mínimo estabelecido de créditos nessas disciplinas que o aluno 

deverá cumprir para obter a graduação, isto é, 32 créditos, correspondentes a 8 disciplinas eletivas 

de filosofia, cada uma com 4 créditos.  

 
Carga horária TOTAL 3.410  Total de CRÉDITOS 174 

Carga horária de OBRIGATÓRIAS 2.730  Créditos de OBRIGATÓRIAS 142 

Carga horária de ELETIVAS 480  Créditos de ELETIVAS 32 

Carga horária de ATIVIDADES 
ACADÊMICO-CINTÍFICO-CULTURAIS 

200  Créditos de ATIVIDADES 
ACADÊMICO-CINTÍFICO-
CULTURAIS 

 

Mínimo de PERÍODOS 8    

Máximo de PERÍODOS 12    

Máximo de CRÉDITOS no período 28    

 
  



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 - CEG/CONSEPE de 13/12/2018  -  Página  6 

 

Atual (com esta resolução): 
Estrutura Curricular - Periodização 

PER SIGLA DISCIPLINA PR CR CH 

1º 

IHF044 Filosofia I   4.4.0 60 

IHE080 Francês Especial I  4.4.0 60 

IHF152 História da Filosofia Antiga I  4.4.0 60 

IHF048 Leitura e Redação de Textos Filosóficos I  4.4.0 60 

IHP184 Língua Portuguesa I  4.4.0 60 

SUB-TOTAL 20.20.0 300 

 

 

2º 

IHF045 Lógica I  4.4.0 60 

IHF016 Teoria do Conhecimento I  4.4.0 60 

IHF172 História da Filosofia Medieval I  4.4.0 60 

IHE085 Frances Especial II IHE080 4.4.0 60 

IHF049 Leitura e Redação de Textos Filosóficos II  4.4.0 60 

SUB-TOTAL 20.20.0 300 

3º 

IHF192 História da Filosofia Moderna I  4.4.0 60 

IHS011 Sociologia I  4.4.0 60 

FEF022 Psicologia da Educação II  4.4.0 60 

IHF052 Prática Integrada I IHF152 6.2.4  150 

SUB-TOTAL 18.14.4 330 

4º 

IHF212 História da Filosofia Contemporânea I  4.4.0 60 

IHF127 Ética I  4.4.0 60 

FET121 Didática Geral  4.4.0 60 

IHF054 Prática Integrada II IHF172 6.2.4  150 

SUB-TOTAL 18.14.4 330 

5º 

IHF053 Filosofia Política I  4.4.0 60 

IHF047 Estética I  4.4.0 60 

FEA011 Estrutura e Funcionamento do Ensino 
Básico 

 4.4.0 60 

IHF059 Prática Integrada III IHF192 6.2.4  150 

IHF056 Metafísica I  4.4.0 60 

SUB-TOTAL 23.15.8 465 

6º 

IHF061 Trabalho de Conclusão de Curso I  5.1.4 135 

IHF060 Estágio Curricular Supervisionado I FET121 5.1.4  135 

IHF058 Filosofia da Ciência I  4.4.0 60 

IHF063 Prática Integrada IV IHF212 6.2.4  150 

SUB-TOTAL 24.12.12 540 

7º 

IHF064 Trabalho de Conclusão de Curso II  5.1.4 135 

IHF062 Estágio Curricular Supervisionado II IHF060 5.1.4  135 

IHP123 Língua Brasileira de Sinais  4.4.0 60 

SUB-TOTAL 14.6.8 330 

8º IHF067 Trabalho de Conclusão de Curso III  5.1.4 135 

 IHF066 Estágio Curricular Supervisionado III IHF062 5.1.4 135 

SUB-TOTAL 5.1.4 135 

TOTAL 142.102.40 2.730 

 
  



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 - CEG/CONSEPE de 13/12/2018  -  Página  7 

 

Atual (com esta resolução): 
Conteúdos Curriculares – Disciplinas Eletivas de Filosofia com Caráter 
Obrigatório. 

PER SIGLA DISCIPLINA PR CR CH 

 

IHF068 Filosofia da Linguagem  4.4.0 60 

IHF007 Filosofia da Religião  4.4.0 60 

IHF033 Filosofia da Arte  4.4.0 60 

IHF070 Filosofia do Direito  4.4.0 60 

IHF072 Filosofia da História  4.4.0 60 

IHF023 Antropologia Filosófica  4.4.0 60 

IHF069 Filosofia da Mente  4.4.0 60 

IHF071 Filosofia da Educação  4.4.0 60 

IHF073 História e Filosofia da Ciência  4.4.0 60 

IHF074 Tópicos Especiais de Teoria do Conhecimento I  4.4.0 60 

IHF075 Tópicos Especiais de Teoria do Conhecimento II  4.4.0 60 

IHF076 Tópicos Especiais de Teoria do Conhecimento III  4.4.0 60 

IHF077 Tópicos Especiais de Teoria do Conhecimento IV  4.4.0 60 

IHF078 Tópicos Especiais de Lógica I IHF045 4.4.0 60 

IHF079 Tópicos Especiais de Lógica II IHF045 4.4.0 60 

IHF080 Tópicos Especiais de Lógica III IHF045 4.4.0 60 

IHF084 Tópicos Especiais de Lógica IV IHF045 4.4.0 60 

IHF085 Tópicos Especiais de Ética I  4.4.0 60 

IHF087 Tópicos Especiais de Ética II  4.4.0 60 

IHF088 Tópicos Especiais de Ética III  4.4.0 60 

IHF089 Tópicos Especiais de Ética IV  4.4.0 60 

IHF093 Tópicos Especiais de Estética I  4.4.0 60 

IHF094 Tópicos Especiais de Estética II  4.4.0 60 

IHF095 Tópicos Especiais de Estética III  4.4.0 60 

IHF096 Tópicos Especiais de Estética IV  4.4.0 60 

IHF097 Tópicos Especiais de Metafísica I  4.4.0 60 

IHF098 Tópicos Especiais de Metafísica II  4.4.0 60 

IHF099 Tópicos Especiais de Metafísica III  4.4.0 60 

IHF100 Tópicos Especiais de Metafísica IV  4.4.0 60 

IHF101 Tópicos Especiais de Filosofia da Ciência I  4.4.0 60 

IHF102 Tópicos Especiais de Filosofia da Ciência II  4.4.0 60 

IHF103 Tópicos Especiais de Filosofia da Ciência III  4.4.0 60 

IHF104 Tópicos Especiais de Filosofia Política I  4.4.0 60 

IHF105 Tópicos Especiais de Filosofia Política II  4.4.0 60 

IHF106 Tópicos Especiais de Filosofia Política III  4.4.0 60 

IHF107 Tópicos Especiais de História da Filosofia Antiga I  4.4.0 60 

IHF108 Tópicos Especiais de História da Filosofia Antiga II  4.4.0 60 

IHF109 Tópicos Especiais de História da Filosofia Antiga III  4.4.0 60 

IHF110 Tópicos Especiais de História da Filosofia Antiga IV  4.4.0 60 

IHF111 Tópicos Especiais de História da Filosofia Medieval I  4.4.0 60 

IHF113 Tópicos Especiais de História da Filosofia Medieval II  4.4.0 60 

IHF114 Tópicos Especiais de História da Filosofia Medieval III  4.4.0 60 

IHF116 Tópicos Especiais de História da Filosofia Medieval IV  4.4.0 60 

IHF117 Tópicos Especiais de História da Filosofia Moderna I  4.4.0 60 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2018 - CEG/CONSEPE de 13/12/2018  -  Página  8 

 

IHF119 Tópicos Especiais de História da Filosofia Moderna II  4.4.0 60 

IHF120 Tópicos Especiais de História da Filosofia Moderna III  4.4.0 60 

IHF121 Tópicos Especiais de História da Filosofia Moderna IV  4.4.0 60 

IHF123 Tópicos Especiais de História da Filosofia 
Contemporânea I 

 4.4.0 60 

IHF124 Tópicos Especiais de História da Filosofia 
Contemporânea I 

 4.4.0 60 

IHF126 Tópicos Especiais de História da Filosofia 
Contemporânea I 

 4.4.0 60 

IHF129 Tópicos Especiais de História da Filosofia 
Contemporânea I 

 4.4.0 60 

SUB-TOTAL 204.204.0 3.060 

 
 Carga horária TOTAL 3.410  Total de CRÉDITOS 174 

Carga horária de OBRIGATÓRIAS 2.730  Créditos de OBRIGATÓRIAS 142 

Carga horária de ELETIVAS 480  Créditos de ELETIVAS 32 

Carga horária de ATIVIDADES 
ACADÊMICO-CINTÍFICO-CULTURAIS 

200  Créditos de ATIVIDADES 
ACADÊMICO-CINTÍFICO-
CULTURAIS 

 

Mínimo de PERÍODOS 8    

Máximo de PERÍODOS 12    

Máximo de CRÉDITOS no período 28    

 
 


